II. PrAeDICATIo

Latina lingua, sicut et aurea illa graeca, nexum inter clerum huius aetatis
et maiores nostros tam statuit, ut eorum non solum doctrina, sed etiam verba
ipsa ac pulchritudo praestent. Sapientia quidem veste Latinae linguae induta
est5, veste autem, quae momentum proprium secum fert. Quo igitur magis
vestis doctrinae ipsa perspicitur, eo melius mens auctoris vera intellegitur. Plu-
rimi enim sunt sermones necnon in Scripturam commentarii Patrum, sanc-
torumque Doctorum Latinorum. Qui igitur Latine legat, non suo ipsius
ingenio tantum, sed etiam acutissimis sanctorum perspicientiis nititur. Licet
nonnulli ex sermonibus sanctorum in linguas vulgares sint versi, manet tamen
maior pars, quae Latine tantum legi possit. Sensus insuper et pondus verbo-
rum illustrium auctorum Latinorum aliis linguis vix apte redduntur.

Qui orationem sacram sit habiturus, eum praebere audientibus flores ora-
torum optimorum, sacrorum Patrum, Doctorum et sanctorum, quibus Chris-
tianum cor calefiat et mens alatur, oportet. Si enim ipse sensum ceperit,
auditoribus aliquid saporis porrigere poterit. Scripturas ipsas sine dubio ex-
plicabit non quasi omnino disiunctas, sed prout in ecclesia per tot saecula tra-
ditas.

III. CASUS PASTorALeS

In ambitu paroeciali haud raro fit, ut dubium sive de re morali sive de sa-
cramentis aliaque huiuscemodi, de quibus enchiridia theologiae moralis anti-
quiora tractare solent, oriatur6. Si quis, verbi causa, de validitate baptismatis
peculiaribus adiunctis collati rogaverit, sacerdos qui enchiridia, tractatus et
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fontes decretorum Sanctae Sedis adhibeat, clarius et certius respondebit. Sen-
tentiis sat perpensis et in manualibus antiquioribus convenienter ordinatis lec-
titandis, clericus iudicium sapientiorum facile consulere potest, quo quippe
quandam suae conscientiae pacem inveniat.

Multi sunt tractatus et libelli Latine exarati, qui quaestiones pastorales pro-
ponant et solutiones probatorum auctorum bene disponant. Praeclarum
exemplum est opus illud sancti Alphonsi, Theologia moralis, sed et eius Praxis
confessarii, quibus sanctus Doctor de casibus pastoralibus medullitus tractat.
Non necesse est, ut omnis sacerdos totam rem moralem aut sacramentalem
de novo confingat. Nam qui fontes adhibeat, ad manum — praesertim ope in-
terretis — optima paene omnia opera sine mora et gratis habebit. Dicendum
est etiam Latinitatem seu stilum talium operum procul distare a Cicerone aut
vergilio et forsitan multo faciliorem lectu hominibus nostri temporis haben-
dam esse. Ne igitur vereantur clerici suscipere volumina huiuscemodi et iisque
operam dare legendi !

Iv. CoLLoQUIUM CUM HoMINIbUS ALIArUM NATIoNUM

Litteras electronicas a clericis necnon laicis alienigenis, quorum patriorum
sermonum ignarus sum, grato animo interdum accipio. oportet igitur ut inter
nos Latine scribamus, si aliam non habuerimus linguam communem. Libelli
quoque et symbolae ab hominibus alieni sermonis Latine scriptae colloquium
inter homines diversarum gentium fovere queunt. recordor, verbi gratia,
quandam symbolam Latine conscriptam in ephemeride Polonica, ceteris lin-
gua Polonica — cuius verbum prorsus nullum intellego — scriptis, quae mihi
optatissima fuit et plurimum valuit. Auctori illi gratias refero quod linguam
adhibuit Latinam. Sermo quidem Latinus fuit et re vera esse potest nexus, qui
clericos laicosque ubicumque in mundo dispersos, et quidem cunctos cum de-
cessoribus nostris, coniungit.

v. CoNCLUSIo

Latina lingua denique clericis clavi est, quae reserat thesaurum romanae
ecclesiae, quo recluso locupletissima praestatur notitia rerum ad ministerium
pastorale spectantium. Non tantum de bono honesto vel delectabili, ut ita
dicam, agitur, sed etiam de bono utili. Hortor igitur sacerdotes ne tergiver-
sentur, sed ut magis magisque linguam illam commodissimam, Deo nostro
optimo adiuvante, satagentes colant.
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ArgUMeNTA

CUrANTe MAUro PISINI

HISTorICA eT PHILoLogA

e. Della Calce, Tullo Ostilio, « clemens legis interpres », nel processo ad Orazio : una
rilettura di Liv. i 26, 8-12

Huius articuli auctor studiosis viris novam proponit interpretationem Li-
viani loci, qui est I 26, 8-12, ut, quomodo Tullus Hostilius in causa Horatii se
gesserit, subtilius inspiciatur. Hic enim sententia indagatur, qua vera regis auc-
toritas definitur, cum ipse « clemens legis interpres » ( I 26, 8 ) dicitur. Attenta
huius definitionis interpretatio, partim, philologum sinit peculiarem clemen-
tiae notionem investigare, prout in verbis historici apparet, partim, regis per-
sonam rimari, praecipue, quod pertinet ad ideologiam principatus, ab ipso
Augusto excogitatam.

L’articolo si propone di dare una nuova lettura di Liv. i 26, 8-12, tesa ad analiz-
zare il ruolo che Tullo Ostilio svolse realmente durante il processo di Orazio. in par-
ticolare, il punto centrale dell’analisi è la definizione del re, quale « clemens legis
interpres » ( i 26, 8 ), che consente, da un lato, di indagare la specificità del concetto di
‘clemenza’ nel passo liviano, dall’altro, di studiare la personalità del sovrano in rap-
porto al sostrato ideologico augusteo.